nam. & dona dei pecunia diſtrahunt. i. q. i. gratia. & c.
cito turpem: & c. qui ſtudet. Cericibus percussis.
Noſtriſ minabur: id eſt ducebamur a perſecuto
ribus. Lassis in peccatis. Non dabatur requies: qz
nunquam illi ſua conſciencia requieſcit. vni August.
Deplorat ecclēſia q̄ martyres a perſecutorib⁹ co
lapſizat: ligatis cericibus trahuntur: de loco in
locum ſine requie fugere appelluntur. Uel quia dictū
eſt Abat. v. Lue. vi. & xxij. q. j. S. i. Si quis percuſſe
rit in vnam maxillam & c. melius cericem ſuperbiā
accipimus: qua ferimur & fugamur, quām ex aſcen
tia reatus pertimescimus: quia deus humilia reſpi
cit: & alta a longe cognoscit. ps. cxvij. quo conſide
rato nō eſt requies: quia vita carnalis laboriosa: ſpi
ritualis quieta qz ſub iugo dñi. Egypt. Egypt
interpretatur tenebre vel anguſtia vel tribulatio: po
tentioribus qui curis diuinitarum obſcurantur. Be
dimus manum: quāſi vinceti: & Aſſyrijs Aſſyrii in
terpretant ſuſtollentes vigilaſ dñi: dirigeſtibus
ſe ad lucra ſeculi. Ut ſaturaremur pane: caduciſ re
bus tranſitorijs. i. Regum. ii. Repleti priuſ pro pa
nibus ſe locauerunt &c. Ecclesia lamentatur q̄
etiam miniftri altaris pro terrenis rebus dant ma
nuſ Egypto, potentioribus qui diuinitarum vel de
lictioz tenebris obſcurantur. Egyptus enim tene
bre interpretatur: & Aſſyrijs: id eſt dirigeſtibus qui
ſe ſciliſt ad omnia mundana dirigunt: vt diuithys
aſſluant honoribus excellant quibus ſeruunt mi
niftri Christi pro caduciſ & tranſitorijs: & ſic lumi
naria mundi ſciliſt rectores ecclēſiarum. xciij. di. fa
cerdotes tenebre facte ſunt: qui manuſ ad celuz de
berent leuare, & cum Abroſe ad celum tendere ne
fiant graues. Exod. xvij. xxvj. diſt. c. vli. vnde ps.
cxvij. In noctibus extollite manuſ vefras in ſan
cta & be. dño. Patres nři: ecclēſia. ps. clvij. Pro
paſtoribus tuis &c. lxvij. di. quoꝝ vices: vel Adā vel
Eua. de pe. di. i. ſicut primi. Peccauerunt. Patres
noſtri coſiderunt vuaz acerbaz: & dentes filioz ob
tuſeſt. Ezech. xvij. Et non ſunt. Rachel ploraz
filios mortuos noluit ſolari: quia non ſunt. Pat.
ii. quia mortui. Et nos iniquitates eoz portauim⁹:
id eſt peccatuſ originale: de con. di. iiiij. c. iij. & c. ſeq. & c.
non ex quo. Uel penam culpa ſacerdotum: vox eſt
Christiani populi qui ſacerdotum & principum pec
catiſ flagellatur dicentis. Patres noſtri peccaue
runt, quāſi non ſunt qui debuerant: & nos iniqui: eo
rum por. Non tñ de preſummat. qz pro merito plebiſ
eſt electio paſtoris. iij. q. vij. c. i. & c. item quod dicif
vij. q. j. ex merito. viij. q. i. audacter neqz imitatorib⁹.
lxvij. diſtin. facientis. xciij. q. iiiij. ita plane. ii. q. p. i.
votum: culpa minuitur: ſed augetur vnde Layn ſe
pties punitur. Lamech ſeptuagesies ſepties. Bene
iij. xxxi. q. j. quomodo. Poſt preceptum enim & e
xemplum ſuple bonum, maior eſt peccantis pena
ſicut & peccatum. Poſteſt etiam hoc reſerri ad o
riginale peccatum: cuiuſ tabes in omnes transit.
Et non ſunt peccatum enim nihil eſt: & qui peccat
nihil eſt: de peniten. diſtin. iiij. S. fina. quia relicto vero
eſſe, voluit non eſſe id eſt peccare. Non dixit patres
peccauerunt & non eſt peccatuſ eoz. Illis. n. defun
ctis manet peccatuſ: & pena peccati. ſed poſtqz pee
ccatuſ in baptiſmo remiſſum eſt: vnuſ quiſ puniſt
pro proprijs malis: aut remuneratur pro bonis: ex
tra de ſum. trini. cap. i. Scienduz q̄ triplex eſt pe
na: eterna, corporalis, & ſpiritualis. Eterna pena
nunquam pler.

nunquam punitur unus pro alio. *E*ro. xvij. i. q. iiiij.
Iudei. Corporalis pena duplex est. Una circa cor-
pus: et illa sepe punitur unus pro alio. i. q. iiiij. S. item
peccato ciuium. Alia circa statum rei ut est seruitus,
vel infamia: et illa sepe punitur unus pro alio filius
pro patre. vj. q. i. si quis. Alia est etiam pena tem-
poralis: et illa sepe punitur unus pro alio: extra de
here. vergentis. Est alia pena spiritualis: et hec
quaerat duplex: scilicet Excommunicationis: et nunqz
haec punitur unus pro alio. xxiiij. q. iiij. si habes. Alia
interdicti. Alia remissio ab oblationibus. Alia re-
missio ab ordine: et his tribus sepe punitur unus
pro alio. et de hoc plene no. j. q. iiiij. in summa. xxiiij.
q. iiiij. in summa: extra de his que si a ma. quesuit.

Serui demones vel heretici, vel mali prelati serui
peccati. *J*oan. viij. dominati sunt nostri qui debue-
runt seruire. Non fuit qui redimeret. ps. viij. non est
qui redimat neqz qui sal. fa. si deus non vult: alius
non potest redimere nisi Christus qui seipsum de-
dit in precium. *E*phe. v. Serui et c. Plorat gens
sancta populus acquisitionis: extra de elec. funda-
menta. lib. vi. spirituales nequitas, que suam per-
diderunt libertatez. Dominantur nostri et affligun-
tur seruitute peccati. Vel serui peccatorum in eccl-
esiastarum regimini constitutis in eos quos dñs rede-
mit: lupoz vtuntur rabie: non canum defensione.
xliij. dist. sit rector. Luctus ergo penitentium est: qui
laqueos Hathane euadere cupiunt: cuius dominio
subiugati sunt per peccatum. In animabus: des-
derio animarum: quasi di. quam indigna patimur
quam crudelia: quam miseranda. Nostris, afferba-
mus panem nobis, afferebamus scripturarum vir-
tutum panes, qui de celo descendit. *J*oan. vi. de con.
dist. ii. omnia. A facie gladij in deserto, ab impugna-
tione diaboli insidiantis, qui cecidit de celo *E*sa.
xiij. de pe. di. ii. principium, et habitat in deserto: in
corde a deo derelicto. *A*Matth. xij. et *L*uce. Pel-
lis nostra mortalitatis. Quasi clibanus: diaboli.
Eructa est. flatu diaboli fabri susflatis primas. *E*sa.
liii. A facie tempestatis famis: spiritualis: que est
quasi turbo tempestatis. Planctus pellis nostra
quasi clibanus exusta: qua primi parentes induiti:
de pe. dist. i. Adam. *G*en. iii. de *P*aradiso sunt eicii:
vnde singulariter pellis non pelles dixit, quia ex ip-
sis oes traximus vnas pellem mortalitatis de se.
di. iiiij. non ex quo. *H*ec sedata est quasi clibanus: id
est diabolus qui est fornax vitorum: et quotidianus
concupiscentiarum incendit vstitutionibus. *H*ac vstio-
ne tempestate famis affligimur qui eterne vite epu-
lis non reficiuntur. *M*ulieres in Syon humiliar-
uerunt, corrumpendo: quoties peccatorum seditate
grauantur: et de Syon altitudine ad humilia co-
ruimus. *M*ulieress: id est anime nostre. In Syon:
id est in culmine ecclie leuata humiliantur humili-
demones. Et virgines in ciuitatibus *J*uda: non
furtim sed publice. *V*irgines fidelium mentes sunt
deo dicatae. Limitates in quibz humiliantur: diversi
sunt gradus. Alia enim est professio sacerdotum: alia
leuitarum, alia monachorum, alia virginum, alia
viduarum, alia coniugatorum. In singulis sunt
alique pure virgines: alique propositus non seruan-
tes de virginitate. xxvij. q. i. que Christo. et. cap. im-
pudicas. cum. iij. cap. sequen. Vel iste sunt virgines,
fatue corpore: non mente. xxxij. q. v. si paulus. *I*sido-
rus. *V*irgo carne non mente nullum premiu[m] habet
in remuneratione. *B*ernard. Sine humilitate au-

deo dicere: nec virginitas Marie deo placuerit.
*A*ugusti. Non dubito preferre mulierem superbe
virginem. *P*rincipes manu suspensi sunt. *B*occa-
res sancti ecclesie hostium manibus ad alta suspen-
duntur: quando intentionem boni operis deserentes,
ad voluntatem hostium distrahabuntur. *T*ales
principes non virtus principiantur: sed eis virtus. ij.
q. i. scelus. *T*ales principes mala consilia dant et re-
probant. ps. xxij. Et reprobant consilia principum.
*P*rincipes mali suspendi mandatur a domino.
*N*umeri. xxv. Tolle cunctos principes et. vbi
*G*reg. *H*oc si homines cogitarent, principatus non
ambirent, sufficit enim pro peccatis propriis argui:
et reddere rationem: quid necesse est pro peccatis po-
puli ostentari contra solem? *B*e istis principibus di-
xi supra. cap. ii. super litera Beth in verbo principes
in. v. cap. *F*acies senum non erubuerunt: nulli. n.
etati parcit: quia serpens callidissimus nec pueris
miseretur: nec iuuenes reveretur: nec parcit senibus,
omnem etatem et dignitatem una tempestate inuol-
uit. Adolescentibus impudice: factum spurium et
nesarium: vnde principaliter hostes adducuntur in
odium. *B*e isto execrabilis vtilio plene supra in ista
oratione *H*iecemie super isto eodem verbo dixi se-
cundo cap. Abusus sunt: et pueri in ligno coruerunt:
suspensi in eo. quibus nec etas pepercit. *P*ueri stul-
ti in ligno coruerunt qui in Christum in ligno pen-
denter. i. Pet. ij. credere noluerunt. *S*enes de
portis defecerunt: senes scilicet quorum sensus sunt
cani. lxxiiij. distin. porro. mansueti et quieti: sed si
deum offendunt: deportis deficiunt: de quibus
dicitur ps. cxvij. Aperite mihi portas iusticie in his
deficiunt dum scandalis fatigati iter rectum desti-
tuunt. Vel senes: id est predicatorum defecerunt de
portis vbi consueverant predicare: vnde Amos. v.
*O*dio habuerunt corripientem in porta. *J*uue-
nes de choro psallentium: sanctorum. Juuenes de-
ficiunt de choro psallentium: quem in eis spirituale
cantum deficit: quia non psallunt spiritu et mente.
j. Coz. xij. xxvij. distin. omnes psallentes. et. cap.
seculo. Et a choro sanctorum alieni obliuiscuntur
cantum domini dicentes. ps. cxxxvj. *Q*uomodo
cantabimus cantum domini in terra aliena: de pe.
di. iii. in salicibus. *B*escit gaudium cordis nostri.
cessauit gaudium. queuit sonitus letantium. conti-
nuuit dulcedo cithare: cu[m] cantico non bibent vinum.
*E*sa. xxvij. ps. l. Auditui meo dabitis gaudium et.
*C*ordis contriti et humiliati. ps. l. *V*erius est in lu-
cetum chorus noster: harmoniam lugendi chorus
virtutum. *V*ox est penitentium qui cor contritum
et humiliatum deo offerunt. l. disti. ponderet: et quia
habet sponsus: omne gaudiu[m] in luctuz conuertunt:
quod *B*auid recuperare volens, ait. Redde mihi le-
titiam salutaris tui et. *Q*uoties anima sagitta pec-
cati vulneratur, gaudium eius dissoluitur: quum ad
conscientiam reuertitur: et chorus virtutum in lu-
cetum com mutatur. quod in *A*saec recte figuratur.
ij. Reg. ij. qui tanquam caprea velocissimus cursor
erat. *U*nde dum incaute et precipitanter insequere-
tur. *A*bner, percussus in inguine: periret. Sic animus
qui velocissimus motus suos patientia et grauitate
non moderatur: sepe in fornicationem mentis et cor-
poris precipitatur. *U*nde in libro collationum. *J*o.
cassia. in collatione. ii. de castitate dicit sic Theremo.
*Q*uantum quis in levitate et patientia cordis, tan-
tum in corporis puritate proficiet: quantoq[ue] longi-

iracundie propulerit passionem: tanto tenacius castitatem seruabit. Non enim estus corporis declinabit, nisi qui animi motus ante compresserit. Quia beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram. Matth. v. idest. Non alias ditioni nostre rebellis huius corporis terra subdetur, nisi mens nostra prius patientie lenitate fuerit secundata. Nec poterit quis aduersus carnem suam insurgentia bella libidinis comprehendere: nisi prius carnis mansuetudinis instruantur. Chorus vertitur in luctum: quando in penitentibus virtutum chorus quasi harmonia lugendi deplorat quod amisit: et concentum sumit penitendi: ut post planctus et lachrymas redeat idem chorus ad gaudia: sicut dixit Sara deo Tob. iiij. post laetationem et fletum, exultationem infundis.

Cecidit corona capitis nostri: honesti in ecclesia vel fulgidi moribus vel bone voluntatis. Ne nobis quia peccauimus: amissa corona. Tunc mens nostra corona virtutum decoratur: quoniam scuto bone voluntatis ornatur. ps. v. Scuto bone voluntatis tue coronasti nos. Sed quoniam voluntas mutatur: quasi corona victoribus datur: secundum Mariam. Apoc. iiij. Esto fidelis usque ad mortem: et dabo tibi coronam vite. Corona amittitur: unde sequitur. Ne nobis quia peccauimus: frustra enim in ceteris laboramus si bona voluntate caremus. Unde super illud Luce. iiij. Et in terra pax homi. bo. vo. dicit Grego. Ante oculos nunquam manus vacua est a munere: si arca cordis plena est bona voluntate: nil quippe ossertur dignissima bona voluntate: et Aug. viii. de Trini. Pertinet enim iustitia ad bonam voluntatem. Sacerdotes etiam et virgines sunt quasi corona decoris ecclesie: quia illustrior portio gregis Christi. secunduz Lyprianum: sed iij sepe cadunt vestis labefactati. Fides quoque dum integratam amittit: quasi corona de capite cedit. Secundum Esa. etiam Christus corona ecclesie est: unde ait Esa. xxviii. Erit dominus exercituum corona glorie. Hanc coronam ecclesia perdit: dum fides Christi perditur in quibusdam membris: vel prauis operibus masculatur. Per coronam etiam capita ecclesie digne intelliguntur: quia corona in capite ponitur. ps. xx. Posuisti in capite eius coro. de la. xc. Ipsi sunt prelati q. hodie coiter a vita apostolica ceciderunt. Nam eti teneant locum apostolo. lxxvij. dist. quoz: et sancto: non tu tenent eorum sermones, puerationem: et abstinentiam: et opera. xxxv. di. ecclie principes. xl. di. non est facile. Et ideo contra ista coronata capita et mitrata dicitur Amos. vi. Ne vobis qui opulentis in Syon: id est in ecclesia: auro suffarinati vestra timide reserantes: aliena scilicet bona ecclesie non fidelerit dispensantes. xij. q. ii. gloria. versi. Socrates alias est. c. Et confuditis in monte Samarie in altitudine dignitatis que data est vobis ad custodiā subitor: unde et dominus se Samaritanum. custodiā non negavit. Luce. xiij. melius. Jo. viij. extra de sump. nonne. Et Luce. iiij. dicitur in persona prelatorum. Et pastores erant in regione eadem vigilantes: et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Optimates pompatice et sicut domini procedentes non se humilitates: contra illud. c. di. protra more. Capita populorum hodie ex quo membra infecta. vi. q. i. ex merito: vere hodie in ecclesia adimpletur verbum Esa. j. c. et vide Hier. vij. c. viij. cap. Omne caput languidum: id est prelatus: et omne cor merens, tristitia mundi que mortem operatur. iij. ad Coz. viij. A plan-

ta pedis: id est minimis subditis. Usque ad verticem: prelatum superiorem. Non est in eo corpore ecclesie. Sanitas spiritualis. Abalach. iii. ibi. Dicitur vobis timentibus nomen meum sol iustitia: et sanitas in pennis eius: et transferuntur hec verba. vij. q. i. §. verum. Quam infirma et vulnerata capita. pri. q. pri. ventum: hodie habeat ecclesia: experientia manifestat: et ideo dum caput egrotat cetera membra dolent. Bern. Principis error multos inuoluit: et tantis obest quantis pretest: ad hoc extra de vo. et vo. re. magne. Multi de cauda ad caput venerunt de humilitate ad dignitatem. i. Reg. xv. Nonne quoniam parvulus essem in oculis tuis: caput in tribubus Israel factus es? Et prout frequenter, dum sunt prelati in capite dignitatis: dimittunt caudam humilitatis. sicut Saul. Et ideo merito caput cum cauda perdunt. primum Regum. xxxi. Precederunt caput Saul et spolauerunt eum armis. Be isto malo. capite et mala cauda. Esa. ix. Et disperdet dominus ab Israel caput et caudam incurvantem et depravantem die una. Longinus et honorabilis ipse est caput: et propheta docens mendacium ipse est cauda. Potens quilibet de positione vel etiam morte delicitur. Arma sunt carnalia, mundana sapientia, potentia: opulentia, que sunt arma hostis antiqui ad miseras animas captiuandas: extra de reni: nisi cum pridem. §. verum, quibus potentes in morte (ipsa est cauda) caput dum Saul preciditur: spoliantur. Hec sunt arma cum quibus David contra Goliam pugnare nesciuit. primum Reguz. xvij. quia non carnalibus sed spiritualibus armis diabolus est vincendus. iij. ad Coz. x. Arma militie nostre non sunt carnalia, sed potentia domini. Arma spiritualia ponuntur ad Ephe. vi. ibi. Accipite armaturam. Et clericorum arma sunt lachryme: et orationes. xxij. q. viij. conuenienter. §. precedenti. Propterea mestis penitentia et rurum factus est cor nostrum, ideo etenebrati sunt corruptione peccati: oculi interiores, prouisores in ecclesia: quia debuerunt in deum aspicere, vor est penitentium. Est autem duplex mestis species est et doloris: de quo Hier. viij. dolor meus super dolorem: quia peccatorum dolori dolor additur compunctionis. Be quo Aug. in lib. de penitentia. Dolor in penitentia summe custodiatur: hic semper doleat. de pe. di. iij. si apostolus. Christianus nimis doleat: quia Christus nimis doluit. s. e. c. i. ibi. O vos oes. et. j. si est dolor sicut dolor mei: super litera Lamech. in. c. iij. Est et dolor malus: de quo. In dolore paries filios. Gen. iij. Est et bonus. ps. xxvij. et dolor meus renouatus est: ita post peccatum cor humiliatur: ut huius doloris medicina infirmitatis dolor abscedat. Conterebrati sunt oculi nostri malitia peccatorum scilicet infecti et cecati: ut Christi lumen videre non possint. ps. cxij. et. cxvij. Oculos habent et non videbunt. Propter montem Syon. ecclesie. Psal. lxxvij. Abhunc Christus coagulatus, mons pinguis: de monte abscessus sine manibus: incarnatus de spiritu sancto ex Maria virgine. Danie. iiij. Quia dispergit: qui quoniam equalis esset patris: emet ipsum exinanuit. Id hilip. iiij. Ideo obtenebratis oculis hunc montem non vident perfidi: quia dispergit apud eos. Roma. xi. Lecitas ex parte contingit in Israel. Ulpes ambulauerunt in eo. persecutores vel heretici qui male sentiunt de incarnatione domini: ecclesiam lacerantes, et catholicam

fidem

fidem fraudolenter corruptentes: ideo partes vul-
pium erunt. ps. lxij. Vulpes fuit Herodes persecu-
tor Christi et Joannis. vnde Luce. xiiij. Ita et dicite
vulpi illi: vbi Beda. Propter dolos et insidias Her-
rodem vulpem appellat: quod plenum fraudis est
animal. in foveis propter insidias latens: odore fe-
tis. nunquam rectis itineribus incedens. Que om-
nia hereticis conueniunt, quoꝝ typum Herodes te-
net: qui Christum latorem fidei christiane in creden-
tibus conatur extinguere. De istis vulpibꝫ dixi ples-
ne supra in ista oratione Hieremie: in isto eodez ver-
bo: vespes. iij. c. Tu autem domine. Judicis fortitudinem
et magnitudinem predicas. In eternum permane-
bis. ps. cij. Tu autem in eternum permanes: et ite-
rum ibidem. ps. Tu autem idem ipse es: et anni tui
non deficient. Nec est localis eius mansio aut tem-
poralis: nec aliud quam ipse. sed ipse una et indiu-
dua et permanens essentia: quia quamvis filius se
exinaniret serui formam accipiens. Ioh. iiij. manet
in eternum solium tuum. ps. xluij. Sedes tua de?
in seculum seculi: et iterum ps. cyluij. Regnum tuuꝫ
regnum omnium seculorum. Num solium audis: u-
dicem intellige: et time quasi deum. Time: et manda-
ta eius obserua. Ecclesiasticos vlti. in fin. et si secun-
dum hominem indicatur: regnum tamen eius in e-
ternum: quia non est: de hoc mundo. Joan. xvij.
xxij. q. iij. s. §. j. Quare. Post oimodas species
lamentationis ad deum solum preces convertit: qui
solus potest consolari. In perpetuum obliuisceris
noſtri: ps. xij. Usquequo obliuisceris me in finez tc.
et iterum ps. cij. Non in perpetuum irascetur neque
in eternum comminabitur. Non secundum pecca-
ta nostra facias nobis. simus ergo memores eius:
ne obliuiscatur noſtri: quia ps. lxxvi. Non obliu-
scitur misereri deus: niſi nos obliuiscamur. et si obli-
ti fuerimus: ipſe gratiam inspirat: obliuionez fugat.
vnde ps. xxj. Reminiscentur et conuertentur ad do-
minum vnuersi fines terre. Et ideo non obliuiscer-
tur misereri deus quia non cadit in eum obliuio: cui
omnia nuda et aperta et presentia sunt: ad Heb. iiiij.
xvij. q. iij. perniciosam. Sed quum differt auxiliari:
videtur oblitus: ut sic ascendat desiderium: et dulcius
sit solatiū. Sic singulis vasa sua probat: ut vasa in
honorem faciat. ij. ad Timo. ij. quia vasa siguli pro-
bat fornar: de peni. distin. ij. si enim vltra. iij. colum.
versi. sedet: derelinques nos: passionibus subiacere.
In longitudine dieruz. ps. cij. Non in perpetuum ira-
scet. Conuerte, iudicez prouocatu ad iustitiam pꝫ
peccata, humiliiter et suppliciter obſerat. Dñe nos
ad te. ps. lxxvij. Conuerte nos de salutaris noster.
Conuerte per gratiam. Et conuertemur: quantum
in nobis est arbitrio libertatis: vnde. i. ad Coz. xv.
Gratia dei sum id quod sum: et gratia eius in me va-
cua non fuit. Gratia enim vocantis precedit: et exi-
tat libertatem voluntatis. Noſtrum est quod deci-
dimus: dei qꝫ resurgimus. Domines eniꝫ caro sunt.
spiritus vadens et non rediens. Non enim volen-
tis est neqꝫ currentis sed miserentis dei et adiuuans-
tis. Roma. ix. vt pernenire valeamus ad calcem. de-
pe. distin. ij. si eniꝫ per quatuor colum. versi. et Iau-
lo post. Non tamen gratia dei conuertimur solam:
niſi et nostra voluntate conuertamur. Est autem
quoddaz velamen nostre infirmitatis sensibus noſtri
obiectum: quod niſi dei illuminatione fuerit
remotum: conuerti non valeamus. Libertas ergo
per gratiam redditur. Semper ergo nobis oran-

dum est. Conuerte nos domine: vnde Augu. Mu-
lum credimus ad salutem niſi deo inuitante venire.
Nullum inuitatum salutem suam niſi deo auxilian-
te operari. Nullum niſi orantem auxilium prome-
teret: ad hoc. xxij. q. iij. obtineri. Item Aug. fecisti
nos diuead imaginez et similitudinez tuas. fecisti nos
nummum tuuꝫ mitte radium sapientie ue expellat
tenebras noſtras: et fulgeat in nobis imago tua.

Unde notandum qꝫ in predicto loco apostoli ad
Corinth. gratia dei et duas hereses deſtruit apo-
lus. Fuerunt enim quidam superbi heretici qui to-
tam virtutum efficaciam putabant consistere in so-
la arbitrij libertate. Contra quos dicit apostolus.
Gratia dei sum id quod sum. Iste error ponitur et
deſtrutur. xxij. q. iij. quidaz versi. pelagiani. de con.
distin. ij. in tribus vlti. capi. z. xxvj. q. ij. qui sine. z.
xxij. q. iij. Habuchodonosor. versi. predestinatio-
nem. Fuerunt alij heretici qui dicebant liberum
arbitrium nihil esse vel non posse inuare ad salutem.
contra quos ostendens Paulus liberum arbitriuſ
similis esse cum gratia, et operari cum ea: dicit et gra-
tia eius in me vacua non fuit. Quandam femi-
nam qui spiritualis apparebat, inueni in Italia in
isto errore dicentem deum in nobis sine nobis om-
nia operari, et correcta remansit. Iste error Ma-
nicorum dicentium nihil in nobis esse positum:
qui negant arbitriū liberum, tollitur. xxij. q. iij.
§. non ergo. z. §. sed in his, et de peniten. distin. ij. si
enim post. iij. colum. versi. liberi arbitrij. Et licet
gratia dei sit: quod creati sumus: quod viuimus
quod mouemur: tamen hic Apostolus loquitur de
gratia gratum faciente: sine qua nullus homo sal-
uari potest. Est enim duplex gratia: creatrix et sal-
uator. Per gratiam creantem virtutes naturales
sunt nobis insite. Per gratiam saluantem bona
perdita restaurantur, et opera deo grata eliciuntur.
Huius gratie multiplex est effectus. Primo namqꝫ
liberata culpa cum arbitrio libero: et a pena eterna:
vnde ps. lxxij. Et usuris et iniuitate redimet ani-
mas eorum et ybi glos. Usura est pena eterna: quia
plus inuenitur in supplicijs: quam commissum sit
in peccatis. Hec gratia semper offertur homini si ve-
lit eam accipere. Heb. xij. Contemplantes ne quid
desit. gratie Bei. j. Pet. j. Sperare in eam que offer-
tur vobis gratiam. Secundo preparat volunta-
tem ut bonum velit. Bonum autem velle potest ni
si ipsa sit bona. Esse non potest bona nisi a gratia:
vnde Roma. ix. Non est volentis neqꝫ currentis:
secundum quod vult et currit: sed dei miserentis: vt
pre. c. si eniꝫ iniquitatem est ptra quod dicitur. Pro-
ver. xvij. Dominis est animum preparare: quia ho-
mo preparat materialiter per humiliationem: sed de?
preparat effectuē per informationē: vnde. iij. Reg.
ijij. Illi afferebant vasa: et illa infundebat. Tertio
dat bene opari. Esa. xxvj. Omnia opera nostra ope-
ratus es in nobis dñe. Jo. xv. Sine me nihil pot-
estis facere, vnde Grego. Qui aspirando nos preuen-
tit ut velimus adiuuando subsequitur ne frusta
velimus: aliter enim vacua esset in homine gratia: si
non moueretur et operaretur: et hoc est quod ait apo-
stolus. Et gratia ei⁹ in me vacua non fuit: vnde. ij. ad
Coz. vi. Hortamus vos ne in vacuuꝫ gratiaz dei re-
cipiatis. Quarto protegit a malo, dando vires re-
sistendi vnde ps. xxvi. Dominus illuminatio mea:
contra tenebras ignorantie: et salus mea, contra in-
firmitatem. Psal. xv. Quoniam a dextris mihi est

Gratia
duplex.

ne commouear. Unde iam possim peccato resistere. Roma. viij. Si deus pro nobis: quis contra nos?

Quinto promouet in hono: vt iustitia angeatur: vnde Luc. xvij. dixerunt discipuli dno. Adauge i nobis fidex. q.d. auge quod dedisti: perfice quod cepisti: de pe. dist. ij. dum sanctam. Sexto perficit, dando perseverantiam: vnde Phi. ij. Deus est qui operatur in nobis: et velle et perficere pro bona voluntate. Hanc orat. ps. Liber cordia tua subsequetur me omnibus diebus vite mee: id est quādū sum in hac vita mortali: et iterum ps. lvij. Confirma hoc deus quod operatus es in nobis. Et hec est gratia saluās de qua Esa. xxxj. Sicut aues volantes. s. protegunt pullos suos. sic proteget dñs Hierusalem: proteges: et liberans: transiens: et saluans. Liberat. n. sicut dictum est: a malo culpe et pene. protegit: in bono conservando: transitiā meliora promouendo: saluat: perseverantiam tribuendo. Matth. x. et xxiii. Qui persevera. vsq; in finem: hic sal. erit: de pe. dist. ij. s. eundem. versi. propter huiusmodi. et. s. seq. Itē illud vij. q. j. suggestum. Septimo compleat gloriaz tribuendo. Unde Roma. vij. Stipendia peccati: mors gratia autem dei vita eterna. Zachar. xiiij. Exequabit gratiam gratie: scilicet gratiam patrie gratie vie: non secundum quantitatez: sed secundum proportionem: quia ignis in Syon: et caminus in Hierusalem. Esa. xxxj. Gratias ergo reddamus diuine gratie gratis date: non ex operibus iustitie que fecimus nos. ad Titu. ij. et. iiij. et. i. q. j. gratia: vnde. ij. ad Cor. ij. Non q. sufficiēt simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est: vnde Bern. Tria sunt in opere bono. Primum est cogitare: deinde velle. postea perficere. Primum operatur deus in nobis sine nobis. Secunduz nobiscū. Tertium per nos facit. Siquidem immittendo bonam cogitationem nos peruenit immutando malam: et immittendo bonam sibi per consensum iungit: ministrando sensui facultatem foris per apertū opus nostrum internus opifex innescit. Duo ergo in predicta autoritate tangit apostolus: cogitationem que est principium omnis boni: et sufficiētiaz que est consummatio vel seruatio: et hec duo attribuit deo: vnde Apoc. i. et vlti. dicitur. Ego suz alpha et o. principium et finis: Unde et precepit Numeri. xvij. Primitias et decimas offeretis mihi. iiij. q. j. s. his ita: et extra de deci. c. j. Primitie debent ei in signum q. est principiuz: decime vero in signū q. est consummatio. Ut autē plene liqueat in quod bonum liberum arbitriuz possit per se: et in quo indigeat gratia. Sciendum est q. liberum arbitrium potest per se in bonum nature. sicut est dormire et vigilare: comedere et similia: non tamen a se: quia non excluditur causa efficiens prima. Omne enī quod est: a summo deo est: vnde ait Jo. xv. Sine me nihil potestis facere: vbi Aug. Non ait parum potestis facere: quia nisi palmes in vite manserit et vixerit de radice: quantumlibet fructum a semetipso non potest ferre. Quāuis autē Christus vitis non esset: nisi homo esset: tñ istaz gratiam palmistibꝫ non preberet nisi et deus esset. j. ad Cor. iiiij. Quid habes quod non acceperisti? Potest etiam per se in bonum in genere: sicut dare eleemosynam: quod probatur hac ratione. Videlicet q. animal brutum affectu naturali dat fetui nutrimentum: ergo si homo nō posset dare eleemosynaz ex bonis naturalibꝫ: deterioris esset conditionis. Ad hoc vero vt possit in bonuz ex circum-

stantijs. si in bonum morale: de quo tractant philoso phi: quod consistit in exercitio politicarum virtutū. indiget gratia data gratis: que remouet difficultatē que est in operabilibus. Ad remouendum autē tentationem cui per se non potest resistere: indiget gratia gratis superaddita: vnde Iosue. vij. Anathema in medio tui Israel: non poteris stare coram hosti bus. Ad hoc vt liberetur a peccato: indiget gratia gratum faciente: vnde Job. xxvj. Saluabit te de ore angusto latilime et non habente fundamētū subter se. Et dicitur puteus angustus peccatum. eo quod facilis sit ingressus: sed egressus difficultis: quia sicut ait beatus Bern. Non tam facile quis valet exire de fouea: quam facile in eam labi. Sola voluntate cadit homo in foueaz peccati: sed non ex voluntate sufficit resurgere. Dicitur etiam fundamētū non habere quia ex quo quis labitur in peccatum mortale non habet per se in quo subsistat: donec in gehēnam cadat. Ad hoc vero vt bene opere tur indiget gratia operante et cooperante: vt dictuz est. Quia vero quidam non diu persistunt in bono: indigent gratia perseuerante. vnde Bernar. Gratia excitat arbitrium quum seminat cogitatum: sonat quum mutat affectum: roborat vt perducat ad actum: seruat ne sentiat defectum. Ut autes sint stan tes et proficientes perfecti indigent gratia corroborante: vnde ps. lvij. Confirma hoc deus quod operatus es in nobis: vbi dicit glos. iunando gratiam.

Sed quidam sic obiiciunt. Quid futurum est de vno quoq; homine: presumum est ab eterno: sed presuasio dei est immutabilis et infallibilis: secundum quod orat ecclesia. Deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur: ergo illi quos preuidit saluandos: necessario saluabuntur: et ita de damnandis. Quare ergo orabimus vel conabimur ad bene operandum: quod futurum est fieri. Quibus sic responderetur: verum est q. presuasio dei non fallitur nec mutatur: videt enim vere res sicut future sunt. non tu cogit liberū arbitriū nec bonū: nec ad malū: sed in nobis est sequi deum ad virtutem: vel diabolum ad errorem. Eccli. xv. Apposui tibi aquam et ignem: ad quod volueris extende manum. Unde ad commendationem viri iusti dicitur Eccli. xxxj. Qui potuit trasgredi: et non est transgressor: facere malū: et non fecit. Patet ergo q. libere possumus et absq; coactione malum operari vel bonum: sed bonum non possumus sine auxilio gratiae: malum vero possumus per nosipos. Et est ratio: quia bonum operari: est ascendere: tunc. n. ordinatur homo ad id quod est supra se: sed operari malum: est descendere: quia malū infra hominem est: vnde Gen. iiiij. Nonne si bene egeris: recipies. Sinantez malestatum in foribus peccatum aderit: sed sub te erit appetitus ei: et tu domaberis illius. Sicut ergo puer qui adhuc insirmus et debilis est: per se potest descendere: ascendere vero non: ita homo per se potest ad malū: ad bonū vero meritorū non: sed adiungitur adiutoriuz gratie: qua mediante possit ascendere. Ad hoc quod opponit dicimus q. vtraq; propositio est vera: sed p̄clusio falsa. Nullus. n. de necessitate saluaf vel damnatur: sed per opera liberū arbitriū: que sine necessitate fiunt. Predestinatio enim non facit certaz salutez: sed per bona opera que sunt libero arbitrio: certa efficitur vocatio et electio: vnde. ij. Pet. j. Quapropter fratres magis satagite vt per bona opera certaz vias vo cationem et electionez faciat: hec. n. facientes non peccabitis

Liberum
arbitriuz.

Bei pre-
cientia,

Pecessi
tas duplex

peccabitis aliquando. Quamvis enim que premissa sunt necessario eueniāt: nō tñ huiusmodi necessitas insert vñ libero arbitrio: qm̄ sicut ait Anselmus. Duplex est necessitas coactionis. Que precedit efficit rem: vt quim dico necesse est celuz volui: qm̄ vñ lentia naturalis conditionis cogit ipsum volui: et ideo necesse est vt voluatur: et est necessitas absoluta. Que sequitur rei positionem: vt nihil efficit: quim dico, necesse est te sedere dum sedes: nō quod aliqua vi cogaris ad sedendum: sed dum sedes nihil potest facere vt non sedeas: et talis est praeudentie diuine necessitas. Unde quid est aliud dicere necesse est praesulsum enenire nisi vt dicatur: necesse est aliquem saluari dum saluatur: et necesse est futurum esse futurū? Et ita per illam necessitatem non tollitur contingētia rei omnia enim que a libero arbitrio procedunt et voluntate contingunt, non necessario eueniunt: de pe. dist. iij. si enim versi. liberi. Patet ergo qđ si volvamus salutem consequi necesse est bene agere: quoniam sic predestinavit nos Deus saluandos per orationes et bona opera: quibus mereamur vitam eternam. Unde Grego. iiiij. lib. dialogorum. Obtineri nequaquam possunt que predestinata non fuerint: sed ea que sancti viri orando efficiunt: ita predestinata sunt: vt precibus obtineantur. Nam ipsius quoqđ regni perennia predestinatione ita est ab omnipotenti deo disposita: vt ad hoc electi ex labore perueniant: quatenus postulando nesciantur accipere quod eis omnipotens Deus ante secula disposuit donare. xxiiij. q. iij. obtineri. Item Augusti. Predestinatione dei siue ad bonum siue ad malum in hominibꝫ operari ineptissime dicitur vt ad utrumque homines quedam necessitas videatur impelle: requum in bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia: in malis autem voluntas intelligenda sine gratia. xxiiij. q. iij. vasis: alias est. s. sub cap. Habuchodonosor. Augusti. etiam duplēcēm necessitatē ponit. Unam simplicem: veluti omnes homines esse mortales. Alteram conditionis: vt si aliquem ambulare quis sit: eum ambulare necesse est. xxiiij. q. iij. s. quamvis. versi. unde Aug. ibi vide. et in glo. ad huius. s. intelligentiam. Item super illo verbo pre. Jo. vij. Nemo potest venire ad me scilicet Aug. Ad agnac gratie commendatio: nemo venit nisi trahitus: quem trahat et quem non trahat: noli velle indicare si non vis errare: ad hoc. xxiiij. q. iij. de typhis: et de pe. di. iij. si ex bono: in prin. sed quia voluntate cordis credimus: iuxta illud: Lorde creditur ad iustitiam. Ro. x. 21. q. iij. nolite voluntate trahimur. Quid est autem trahi: sicut Aug. Selectare in domino: et datum tibi petitiones cordis tuis. ps. xxxvij. porro si potest dicere licuit. Trahit sua quęqđ voluntas. Virgilius. ego. iij. quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum: qui delectatur veritate, beatitudine, iustitia, sempiterna vita: quod totum Christus est. xij. q. iij. existimat. Porro prima in gratias neminem misereri certus est: de conse. di. iij. c. placuit legitur et no. xxiiij. q. iij. vasis sub cap. Habuchodonosor: et in glo. ex hoc patet. Quia quanto in ista materia se amplius quis dilatat: tanto amplius se obscurat. Restat dicere cum Paulo. Altitudo divitiarum tecum. Roma. xj. et de pe. dist. iij. si ex bono. vbi de hac materia tractatur usqđ ad finem distinctionis: et in pre. c. Habuchodonosor. Calcem tñ istius materie cum fideli Chremont qui tertiaz collationem fecit de protectione dei: sicut patet in lib.

collatibꝫ Joan. cassa. peludaz his verbis. hoc a catholicis omnibus patribus definitur: qui perfectio nem cordis non in mani disputatione verborum, sed re atqđ opere didicerunt: diuini esse munera primi: vt accendatur vñusquisqđ ad desiderandum omnem quod bonum est: sed ita vt altera parte plenum sit libertate voluntatis arbitrium. Itemqđ etiam s. m. diuine esse gratie: vt effici valeant virtutum exercitias: sed ita vt possibilitas non extinguat arbitrii. Tertium quoqđ ad dei munera pertinere: vt acquirent virtutis perseverantia terreatur: sed ita vt captiuitatez libertas addicta non sentiat. Sic enim yniuerstatis de omnibus omnibus credendus est operari: vt inciteret, protegat: atqđ confirmaret: non vt auferat qđ semel ipse concessit arbitrii libertatem. Sequitur in threnis ultimus versus. Innoua dies nostros dierum: inno uatio eternitatis preceptio. Sic a principio egressus ei: sicut ab initio eternitatis. Ad hunc. v. Sed priuiciens a te qui ybiqđ es. Repulisti nos: quasi pollutos. Irratus es: vt pater: vt non irascaris vt iudex in furore tuo: de quo ps. vij. et. xxvij. Domine ne in furore tuo: id est in terribili condemnatione et impenitibili ira pro peccatis nostris. Contra nos: contra rios tibi. Uehementer: quia vehementia sunt peccata nunc intra ecclesiam: et innumerabꝫ in capitibꝫ et in membris. unde sceleratoria commissa: sunt grauius iudicanda. xxiiij. q. pri. non afferamus. in fin. Innoua dies nostros. Be ista innovatione dicit Job. xxix. Quis mihi tribuat vt sim iuxta menses pristinos: secundum dies quibus Deus custodiebat me: quando splendebat lucerna eius super caput meum: et ad lumen eius ambulabaz in tenebris: sicut fui in diebus adolescentie mee: quando deus secreto erat in tabernaculo meo. Ad hoc principiū reuocamur: quum conuertimur. xxiiij. q. j. apud. In ueterati enim sumus et corrupti: et dies eternitatis perdicimus. ps. xxvij. Nutruerunt et corrupte sunt cicatrices mee: a facie insipientie mee. Adhuc restat impleri in ista nostra ecclesia militanti quod scribitur Joh. ii. Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca: facit: de penit. dist. j. ne forsitan. Locusta vana gloria: que inanes saltus velociter casura lectatur. Hac plena est nostra ecclesia: in saltantibus de prelatione in prelationem, et de beneficio ad beneficium. Immo pro eis ad maleficium et beneficiorum non est numerus: quia non deest qui male conferat et qui male recipiat. Nec finis est ambitionis in ista ecclesia in omni genere hominum. Et plus in nobis regnat qui mundo specie tenus renunciavimus: extra de elec. quorundam oculos. lib. vij. Et quāquam sancti Romani pontifices multa contra pluralitatem beneficiorum et ambitionez statuerint. xcix. di. singula. lxx. dist. sanctorum. xxij. q. pri. per totum. lxxx. dist. episcopi vero extra de elec. ordinum. ij. extra de preben. de multa cap. cum non ignoras. cap. cum teneamus. Et Lateranense consel. eccl. titu. in tantum: vbi est expressissimum: extra de rescrip. capi. vlti. lib. vij. et de electio. auaricie: extra lib. vij. de preben. cum singula. xvij. q. i. presbyteros. Unde et dicit lex qđ difficile est vt unus duorum vicem obtineat. scilicet pac. si plures. C. de asse. nemo. C. de testa. consulta. Vbi dicitur qđ absurdum est si promiscuis actibus rerum turbentur officia. Similiter dicit lex qđ non potest quis per plures ciuitates habere potestarias. scilicet ad munici. libertus. s. prescrip. Nec prelatus in diversis

ecclesijs. x. q. iii. unio. Nec idem seruus uicem plurium sustinet dominorum. si. de sti. seruo. i. j. S. cois seruus horum tñ iurium nulla uel modica utilitas est: et frusta membranas occupant. xix. dist. si Rozmanoz. Pro nunc sine dispensatione: nunc cuz dissipatione animarum suaruz: non dico dispensatione: que requirit aut necessitatem: aut utilitatem: ut. j. q. vii. S. nisi rigor. cum. c. seq. unde ubi causa sufficiens non est dispensationis: ille cum quo dispensat: quantum ad deum tutus non est: etiam si papa dispensest: ut no. extra de. uo. et uo. redē. non estrin glos. si causa subest. Facilius ergo et curialis talis cum sua dispēsatione ad gehennam b3 Ostie. ut no. pre. c. dudu. ii. descendit. Passim clerici hodie habent beneficia quotquot possunt habere per nefas non per feras: et reuera ventri deseruunt. Raptiores ergo fructuum sunt taliter perceptoz: quia datur beneficium propter officium. lxxxij. di. eos. et c. si quis sacerdotum. xxvij. di. preter hec. de cle. ex. latores. de ap. pastora- lis. ex tra de rescrip. c. ulti. lib. vi. Bruchus gu- la est. cui magnus uenter in parvo corpore: uel pos- tius ueter in toto corpore. de hoc uitio. xlj. di. et. xlviij. et di. iiiij. deniqz. Rubigo3 qua. xlj. xlviij. et. lxxxij. di. auaritia. que fruges et metalla inficit et corruptit. Jaco. v. Agite nunc dinites. et j. diuitie uestre putre facte sunt. Eruca. luxuria. de qua. xxxij. q. v. et. q. vij. et. q. vij. que toto corpore repens depascit olera: quia luxuria inquinat corpora et animas. j. ad Cor. vij. Adhuc etiaz implebitur de ista nostra ecclesia: quod dicitur Ezech. xxvij. Habitare faciam uos sicut a principio. scilicet in ecclesia primitiva. bonisqz dona bo maioribus. Et Aggei. ii. Magna gloria erit do- mus istius. scilicet ecclesie. nouissime plus qz prime. Arbitror. n. q. ista ecclesia renouata pfectiorerit pri- ma ecclia primitiva: exceptis fundatoribz eius. sa- stolis. post quos perfectiores in hac uita non existis- mo aduenire. op. cap. xxvij. q. h. legaturlingulariter enim apostoli dñi fuerunt beati et perfecti in hac ui- ta octo beatitudinibus: de quibz Matth. v. ut dicit Angu. in homil. illius euangelij. Beati pauperes. et quibus dixit dominus. Beati oculi qui vident que- vos videntis. Luc. x. Et quibus fuit concessum ut tam presentialiter viderent speciosum pre filijs hominu- ps. xlviij. tam familiariter ei adhererent: verba vite ab illius ore diuino susciperent: signa. et miracula as- fidua cernerent: dulcedinem conuersationis eius gustarent. Unde nec mirum. sicut ait Hiero. si nec puncto temporis paterentur ab eius facie separari. Tratus es contra nos vehementer. Quando ten- tamur et vincimur: rascit deus pro nos: qr maior est ipse et fortior qui nos defendit. quam diabolus qui nos impugnat. nec sine permisso eius tenta- mur. Job. j. Si autem postquam cadimus penite- re nolumus: irascitur vehementer. Psal. lxxix. Quis nouit potestatem ire tue et pre timore iram tuam dinumerare. Aliquando enim irascitur ut pa- ter. quando verbis increpat delinquentem: et fa- cit penitentem. xxij. q. iiiij. nimum. et cap. displicet. v. q. v. non osculatur. Irascitur autem ut dominus quando cozipit durius: et statim vlciscitur: vnde Doyles. Exod. xxij. Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum? Ut index irascetur: quum dicet. Matth. xxv. Ite maledicti in ignem eternum: quum iam nec penitentie nec venie locus erit: quis qualis quisqz hinc egreditur: talis in iudi- cio presentatur. xxv. distin. qualis. Et qualem te in-

uenerit dominus quum vocat: supple de hac vita- lem pariter et iudicat. de peniten. distin. prima. nun- quid Layn. Contra Simoniacos clericos et ambitiosos aut reli- giosos. et de proprietatibus ambitionis. Cap. 9. Ostquaz dei gratia in commi- to Threnoz quod supra pro- xime compleui: planxi sanctam ecclesiam matrem meam gene- raliter: adhuc superaddendo planctum: plango adhuc vitia membrorum eiusdem in gene- re: et in specialibus statibus et gradibus ut supra in prohemio istius operis promisi. Sponsi namqz Christi sancta mater ecclesia in se immaculata: quia sine macula finiruga. Ad Eph. v. de peni. dist. j. ec- clesia. in membris suis diuersis et quamplurimis maculis deturpat. Nam recedens a sponso humili. Phil. ii. et ps. cxxv. In magnis ambulat et in mi- rabilibus suprase. Omnis enim superbus in admi- rationem haberi desiderat: et ab his adorari: sicut diabolus Matth. iiiij. Luc. iiiij. A sponso mundissi- mo. qui est splendor glorie. ad Heb. j. et candor lu- cis eternae. et speculum sine macula Sap. vij. recedes. in setidis membris in stereoribus ponit nudus suus. quia. prohdoloz. sacro sanctum domini templum scorto plenum est: et ephebia nec nominanda: sed ca- pite plectenda. C. de adul. cum vir. in aula dei pale- strat. ij. Ad achabeo. iiij. vide quod scripsi supra in Thren. in oratione Hieremie. Recordate in prima expositione: super verbo adolescentibus impudice abusi sunt: in cap. ij. Et merces postribuli ab officia libus sponse (quod lugubre est satis. lugubrius agere) lepe recipitur manifeste: ut sic det occasio non modica hereticis impus vocandi dei ecclesiam me- retricem: quia scriptz est: vide Hiero. ij. et alii. Deut. xxij. Non offeras mercedem prostibulanee precuz carnis in domo domini dei tui. Et Num. xxv. No accipias mercedem meretricis nec precuz sanguinis. et no. extra de deci. ex transmissa. Suffarcina- ti etiam auro ecclesiastico. p. q. q. gloria. versi. So- crates. Impinguati dilatati in cantu. Doyles. Deut. xxvij. Buccas rubentes habentes: gastrimagi. di- ueris epulis et commensationibus spumantes: di- ueris speciebus et salerni et meri poculis calefacti et estuantes. xxvij. distin. ecclesie principes. Non ser- uitores et domicellos simplices et senes pallidos et macilentos. sed comptos nitidos rubicundos et iu- uenes et procere stature. filii ecclesie degeneres. re- ctores et prelati vocati desiderant habere et incata- menta xenodochie et libidinis: ut sic in eoz triclinio non trinitatis reverentissime cultus: sed simul habi- tet arrogante concupiscentie carnis et gule triplex funiculus eos ligans: qui raro et difficilime rumpit ab eisdem. Eccles. iiij. de Tren. et pa. c. Ultimam tales ejerentur ad literam de eorum prelationibus: lau- tisqz conuiciis et multo labore epulis preparatis: non in tenebras exterores Matth. viij. xij. xxij. et. xxv. et Luce. xij. et xxv. di. eccliesies et fierent remo- tis predictis occasionibus in abstinentia et sancti- monia sortiores: ut euacuato mero venter non di- spumaret in libidines: et in palea. xxv. di. vinolatu. Sed sittant parsimoniaz. xlj. di. parsimoniaz: et mudi- az: bibentes aquaticu vel cerusiaz: extra de homi-

Ira dei
qualis sit.

c.ij. et edentes non similaginem.i. flo. em. farine, sed
siligines milium et panem cibarium. vii. q.ij. gloria,
ut in sordibus ablutis et mundi per abstinentias ve-
ni sponsi filii veri sponsi et rectores dignitate et vita
ecclesiarum merito dicatur. Prohdolor, nihil
minus non miror quia in regentibus communiter
sponsam christi et corpus eius. xvij. q.ij. pro mem-
bris: scilicet ecclesiam orthodoxam adeo inualuit et
preualuit philaragria. i. amor pecunie que est idolo
rum servitus et radix omnium malorum est cupidi-
tas. j. Timo. vi. Ephe. v. j. q.ij. cum omnis q. a minis-
mo vsq; ad maiorem omnes ei seruiunt: vnuquisq;
ad auaritiam suam a summo vsq; ad novissimam de-
clinat. Esa. lvj. Hier. vj. et viij. non recordantes q.
dicitur Abachuc. ij. He qui congregat auaritiam ma-
lam domui sue ut sit in excelsis nodus eius: et libera-
ri se putat de manu mali. Aurum suum hodie pre-
lati: aurum bibunt. j. q.ij. S. ex his: ut conseruent car-
ni: et sanguini erogent: non egenis, contra illud. xij.
q.ij. molo. et q.ij. aurum. Vide quod scripsi supra in
Thren. iii. c. super verbo, quomodo obscuratum est
aurum. i. expositione in c. viij. Utinam proximo-
ri malo, vterentur superfluis: et necessaria darent
mopibus, vterentur preciosis, et darent pauperibus
vilia. xl. dist. non coguntur. Sed istius nostri cui co-
muniter non pastores. xc. dist. esto, sed pellium ve-
natores cum Esau. Gen. xxv. et ouin' ronsores. No
piscatores: sed depredatores. Non custodes. Luce.
ij. sed gregis deuocatores. Non defensores: sed im-
pugnatores. extra de na. ex li. ven. c.ij. Non pauper-
tatis euangelice zelatores: sed subsannatores et con-
temptores. Non fideles dispensatores christi patri-
monij. extra de elec. cum ex eo. li. vi. xxij. q. viij. quod
autem. et q. viij. conuenior. et xl. q.ij. si priuatum: sed
defraudatores et dissipatores. xl. q.ij. c.ij. Regnum
terrenum querentes: de paupertate christi et spiri-
tu eius propter quam datur celeste, non curantes.
Abat. xij. q.ij. gloria. ver. multi. xxxv. dist. ecclie.
Luctus auferunt vniuersa: omnia in suis abusus
redigunt, omnia devorant: soli prelati partes inua-
dunt alienas: soli occidunt vniuersos: sic testificatur
Hier. pro suo tempore. xcii. di. diaconi. v. quod
in isto toto quasi leprolo. Phil. j. et ij. Cleres que sua
sunt querunt. viij. q.ij. sunt in ecclie: ut que sua sunt
perdant: nam perdere christum, est veremate perde-
re semetipsum. In munib; iudicant. In merce
de respondent. In pecuniis divinant. j. q.ij. iudices.
Abichec. ij. Pro pecuniis celebrant. Corpus christi
si pro pecuniis vendunt cuz. Iuda. j. q.ij. qui studet.
Pro pecuniis consecrant et ordinant. j. q.ij. cum or-
dinaretur, et pro pecunia omnia conserunt sacramen-
ta. Sacraenta emunt: sacramenta vendunt:
sed gratiaz non conserunt quam non habent. j. q.ij.
gratia: et c. nullus episcopus. Nihil accipitur gratis:
nihil datur gratis. Abat. x. Gratia acceptiss: gra-
tia date. j. q.ij. quicquid. Nauic intrant per ostium
per hunc modum. j. q.ij. ordinationes. Quilibet pa-
ratus est vendere sacramenta que emit. j. q.ij. quibus
dam. Nihil sibi in ecclesiasticis honoribus gran-
tas: nihil sibi defendit industria. j. q.ij. fertur. Hodie
beneficiorium et sacramentorum benedictiones po-
tius iunt quantum ad indigne conserentes et reci-
pientes maledictiones. j. q.ij. maledicam. Non cur-
rant nec timent hi quodammodo desperati recto-
res de lepra Giezij. q.ij. cito. Nec de suspedio Ju-
de. de peni. dist. iiij. iudas: et c. nihil: christum venden-

tis: Abat. xvi. et Hier. xiii. Luce. xxi. et Joan. xviii.
j. q.ij. qui studet. Nec de electione de templo celesti
gloriesi columbas vendit: gratiam scilicet spiritus
sancti designati per columbam. j. q.ij. quibusdam: et
q.ij. ex multis. c. saluator. c. vendentes. Be fide
fale sentire videntur: quia simonia causat heresij.
j. q.ij. qui studet. cum. c. li. queat. c. petrus: et c. cum om-
nis. c. eos. c. fertur. pro peccato non videntur habe-
re: cuius tamen comparatione cetera crimina pro
nihilo reputantur. extra de simo. per tuas. j. q. viij.
Ubi simoniacos vocat. Pascalis papa precipue he-
reticos. et extra de simo. per tuas. j. Nihil hodie da-
tur gratis: q. nec aliquid recipitur gratis: q. dicunt
collatores: quod comparaimus vendimus: vt p.
alleg. c. quibusdam. Quicquid emit laudat quod ven-
dit et lucrari desiderat. j. q.ij. saluator. Sed sim Au-
gusti: Lucrum in bursa damnum in conscientia. Ne
dialet factum: perdidit fidem: pecunia dantis et acci-
pientis cum eis et Simone in perditione erit. Act.
vij. j. q.ij. qui studet. c. cito. et q.ij. saluator. Leprosi
sunt simoniaci. j. q.ij. cum ordinaretur. et c. cito. Tra-
pezite sunt. xxii. dist. in nomine domini. Non israe-
lite: sed giezite: prec. c. qui studet. Sed de lepra ani-
me non curant: quia in vano accipiunt animaz sua.
ps. xxiiij. Be facto aliam vitam non credentes cum
Simone mago puram fidei conscientiam non ha-
bentes. j. q.ij. petrus. Allegant consuetudinem in hu-
iusti vocationibus simoniaci: corruptela po-
tius auaritie ardore et cupiditatis illectam. extra de
simo. non satis. c. cum in ecclie. j. q. iii. si quis prebe-
das. Nam consuetudinem ratio et veritas semper
excedit (alias excludit) dist. viii. veritate. cum capi.
seq. Sed utinam considerarent hi posteri Simo-
nis hartiali: q. etsi non hic: in loco tamen tormento-
rum per tortores. de peniten. dist. iiiij. tradidit: irre-
mediabiliter torquebantur. Sed dicunt hi leprosi.
Samueli offertur a Saule quarta pars sicut: sed ve-
nenon recipit: sed Saulem pauit. j. Reg. x. j. q.ij. iu-
dices: sed nec Hieronim. vi tractus quicquid recepit: a
Maatian de bonis damasci: sed ait. Utitur dominus
ante quem sto: quia non accipiam. Quicquid vim
saceret: penitus non acquiemit. iii. Reg. v. j. q.ij. iu-
dices. iii. i. Et prohibuit beatus Losmas sanctum
Damianum germanum suum secum in uno tumu-
lo sepeiri: quia a quoddam sanato ab eis quoddam
aceperit manusculum gratis oblatum: quod con-
tra ius non est. j. q. ii. c. j. et c. sicut episcopum. xviii. di-
st. de eulogis. Sed dicunt isti sicut prelati. sacra-
menta non vendimus: sed dicendum est eis ipsa sa-
cramenta inuendibilia non vendant contra sacros
canones: vendunt vocem. sigillum. et calatum. p.c.
c. sicut ep. iii. et in palea: preall. c. nullus abbas. et ex-
tra de simo. c. j. vbi de hoc. Et canoni fraude faciunt
de persona ad personam: quia quicquid accipit no-
tarius pro literis ordinatorum: vel totum vel quasi
totum tollit eps. De qua fraude quomodo quadru-
pliciter committatur. no. xiiij. q. iii. pleriq. et extra
privili. quanto. Et accessorium vendendo scilicet si-
gillum et chartas: ordinem vendit. j. q. iii. si quis obie-
cerit. Nec dicant q. datur precium post ordinem
acceptum: quia ex quo datur ex pacto: vel exigunt
vel petunt: prohibitum est etiam post dare: vt pre-
alleg. ca. sicut ep. iii. quia accipere est quandoconquid
accipere. j. q.ij. eos qui in si. et q. iii. saluator. et c. si quis
prebendas: adde quod scripsi supra in iii. parte hac
in. ii. c. Thre. quod incipit quo. in ver. principes nos.

Fraus pe-
lato uiz in
accipie da
p. ordina-
tione pec-
cupia,

Simonie
lepraz au
thor inse
catur.

stri prelati in c.v.z in additione ibi posita; z infira in cap.xx.in.¶ sed vt sciant. ver.xviii. **H**i ergo prela ti venales aurum pro spiritu sancto recipentes, lez piam dedelunt; z lepram sibi retinuerunt. i.q.i. cuius ordinaretur; z male quisita mercede non tam pa tritomij facultatem qz thesaurum criminum con gregant eterno supplicio z breui fructu. i.q.i. cito. in fini. **L**epra contagiosa: lepra fetida vsqz ad au res domini sabaoth, lepra labefaciens interiora vi talia, z sacra in dei ecclesia sacrificia, abominabilis deo z diuinis hominibus, apud homines incurabi lis, soli deo christo domino qui apparere voluit tan quia leprosus. **E**sa.iii. **L**ura possibilis: sed rara z ad mirabilis. Utroqz testamento prohibita es. vt prec. c. qui studet. **S**anctio ciuilis te reprobat. si ad. l. iuli. de ambitu. l.j. j. q. vii. **S**ancimus. **C**anonica te hereticam vocat: vt preal. c. cum li queat; z c. petrus. c. fin. A templo dei ejeris cuz flagellis. j. q. iii. ex multis. iiiij. **R**eg. v. **J**oan. ii. Ab helizeo lepra persunderis: a **P**etro in perditionem damnaris. Actu. viii. j. q. i. ¶ quia ergo in si. **Q**ue fieri debent leprosia. **L**euis. viij. tibi competunt. **Q**uaia caput nudum habes: vt cognoscaris z confundaris: quia caput habes vul neratum. j. q. i. ventum est. **O**s veste colectum: ne alios tu draco flatu inficias. c. xxii. q. iii. in eo. quia contagiosa es. j. q. i. cito. **L**oncism vestem: quia eccliam diuidis: quia pessime ambis z mercaris: z ab ecclesia que vna est diuideras. xvi. quesvij. sicut: i contagiosa lepera z ordida apparebita. **E**xod. iiiij. quia manum ad bursam posuisti: z extrahendo sol uisti: eti hominibus, deo tamen non latuisti. xv. q. vi. cap. i. **L**um. **D**zia sanctuaria profanasti z leprosa effecta cum lepra vsqz ad mortem permisisti. ii. **I**da ral. xvpi. ii. q. vii. **S**is ita. **M**erraro enim simoniac vere confidentur: nec dimittere beneficia acquisita simoniace sunt parati: nec ordinis executioni infesti renunciare: sed nec aliter salvi sunt. j. q. i. si quis neqz: z ordinationes; vbi de hoc: extra de simon. ex tue: z cap. **A**dath. vbi de hoc. xii. dist. nerui. Aurum habes cum Haaman syro. viij. **R**eg. v. sedile proso. j. quest. j. qui studet: z ea. cito. **B**e domo Job es. ii. **R**eg. iiij. ecclie nimica. **S**ic enim Job interpretatur. Fluxum sanguinis pateris: quia emendo z vendendo tuum z multorum sanguinem fundis: te z multas animas perdendos. fuisum tenes: qz mol lis z effeminata es: tota resoluta in corde terre. **G**la dio transoderis scilicet in precordiis conscientie tue propter vermen conscientie corrodentem: vt prec. c. **A**dath. z nulla talis plaga sicut stimulns conscientie. **E**cl. xiiij. **B**eatius qui non est stimulatus in tristitia delicti. **P**ane caries: quia panis viuus angelorum de confeo. disti. ii. omnia: z c. sicut: quem tu vendis z emis: sicut panem. materialem: recedit atque: z fames vt canis. ps. lvij. quia consolatione dei priuata. ciuitatem mundi in qua est contradicatio circa comparas z vendis. **A**mbitiosa es. **A**ntiochum adis: vt compares principatum: talenta promitis cu Jasone. ii. **A**bachab. iiiij. **P**ropter te ignis charitatis almus in ecclesia dei extinctus est: quia nihil pro amore dei aut proximi digni in ecclesia dei quasi hodie fit. j. q. i. sicut emuchus: quia christus charitas z spiritus sanctus amor venditur tota die: vt prec. qui studet: z cap. nullus episcopus. **A**lius habes occultum o honoris cupiditas: quia clausus clericis de primatu. xl. disti. quicunqz. **A**ter es hypocrisis: quia appetit prelatus: z coram deo no